
9.35 - 9.55 I.H. Ivanov: ZKŘÍŽENÝ SKUS A INTERCEPTIVNI 
ORTODONTICKÁ LÉČBA.

9.55 - 10.00 Diskuse

10.00 - 10.30 Přestávka na kávu

10.30 - 11.30 Předsedající: I. H. Ivanov, P. Hofmanová
10.30 - 10.50 M. Štefková: DIAGNOSTIKA A TERAPIE RETINOVANÝCH ZUBŮ 

– ÚVOD DO PROBLEMATIKY.
10.50 - 10.55 Diskuse
10.55 - 11.05 L. Balský: RETINOVANÉ ŠPIČÁKY A JEJICH LÉČBA – 

KAZUISTIKA.
11.05 - 11.15 B. Jelečková: RESORPCE KOŘENE STÁLÉHO POSTRANNÍHO 

ŘEZÁKU PODMÍNĚNÁ RETENCÍ ŠPIČÁKU.
11.15 - 11.25 Š. Moravcová, P. Černochová: PŘESPOČETNÉ ZUBY JAKO 

PŘÍČINA RETENCE HORNÍCH STŘEDNÍCH STÁLÝCH ŘEZÁKŮ
11.25 - 11.30 Diskuse

11.30 - 12.30 Přestávka na oběd

12.30 - 14.00 Předsedající: M. Koťová, I. Říčková
12.30 - 12.40 L. Karafiátová: MORFOLOGIE ROZŠTĚPU.
12.40 - 12.50 J. Bartl: BIOLOGICKÝ FAKTOR CHRUPU PACIENTA 

S ROZŠTĚPEM.
12.50 - 13.05 W. Urbanová: PRECHIRURGICKÁ ORTODONTICKÁ TERAPIE 

U PACIENTA S ROZŠTĚPEM.
13.05 - 13.15 P. Kolář: DŮVODY ORTODONTICKÉ LÉČBY V DOČASNÉ 

DENTICI U ROZŠTĚPOVÝCH PACIENTŮ.
13.15 - 13.25 H. Klimešová,  H. Říčková: ORTODONTICKÁ LÉČBA PACIENTŮ 

S ROZŠTĚPEM VE SMÍŠENÉ DENTICI.
13.25 - 13.35 I. Valenta: PROBLEMATIKA ZAŘAZENÍ STÁLÉHO ŠPIČÁKU 

U PACIENTA S ROZŠTĚPEM.
13.35 - 13.55 M. Koťová: DEFINITIVNÍ ŘEŠENÍ DEFEKTU DENTICE 

U PACIENTA S ROZŠTĚPEM.
13.55 - 14.00 Diskuse

14.00 - 14.30 Přestávka na kávu

14.30 - 16.00 Předsedající: M. Vinklárková, L. Balský
14.30 - 14.55 J. Petr: PŘEHLED ORTODONTICKO CHIRURGICKÉ LÉČBY 

ČELISTNÍCH VAD.
15.10 - 15.15 Diskuse
15.15 - 15.35 V. Filipi, P. Černochová: POUŽITÍ FRC RETENČNÍ DLAHY 

PO UKONČENÍ ORTODONTICKÉ LÉČBY. 
15.35 - 15.55 M. Kotas: OTISKY A OTISKOVÁNÍ V ORTODONCII.
15.55 - 16.00 Diskuse

16.00 Zakončení / Closing

POSTERY / POSTERS
Restaurace Panorama, 19. - 20. 9. 2008 / 
Panorama Restaurant, September 19 - 20, 2008

1. J. Cannon, S. Williams: A BIOMECHANICALLY ORIENTATED TWIN WIRE 
SYSTEM FOR SPACE CLOSURE AND ANCHORAGE.

2.  J. Fendrychová, I. H. Ivanov: ESTETIKA FRONTÁLNÍHO ÚSEKU 
– ORTODONTICKÉ A ORTODONTICKO-CHIRURGICKÉ ŘEŠENÍ 
PROBLÉMŮ.

3. A. Krynska-Ziolkowska , A. Koszewska, M.Špidlen: THE RESULT OF THE 
TREATMENT OF CLASS II ANOMALIES.

4. Š. Moravcová, V. Filipi, P. Černochová: MOŽNOSTI VYUŽITÍ ESTETICKÉ 
STOMATOLOGIE V KOMBINACI S FIXNÍ ORTODONTICKOU LÉČBOU.

5. C. Ortolani, F. Mancini, L. Chiao Yi, I. Pisa: INFLUENCE OF MOUTH-
BREATHING ETIOLOGICAL FACTORS ON ABNORMAL BODY POSTURE.

6. C. Ortolani, R. Ortolani-Galon, K. Faltin Jr., A.  Henriques: DENTOFACIAL 
RESULTS OF OPEN BITE PATIENTS TREATED WITH THE CLOSE 
BIONATOR.

7. C. Ortolani, C. Figueiredo-Rodrigues, K. Faltin Jr., L.L.M. Weckx: 
EVALUATION OF THE ROAD UPPER AIRWAY OF INDIVIDUALS WITH 
OBSTRUCTIVE SLEEP APNEA AND HYPOPNOEA SYNDROME RELATED 
TO THE PATTERN FACIAL. 

8. C. Ortolani, I. Nunes, R. Ortolani-Galon, A. Henriques: EVALUATION 
OF OCCLUSAL PLANE CHANGES WITH BIONATOR IN THREE FACIAL 
TYPES.

9. L. Richtrová, H.Böhmová: VLIV MESIÁLNÍHO POSUNU MOLÁRŮ 
NA VERTIKÁLNÍ SKELETÁLNÍ PARAMETRY.

10. Š. Slezáček, H. Böhmová, J. Baxa: VLIV PALATINÁLNÍ EXPANZE 
NA ZMĚNY V DUTINĚ NOSNÍ.

11. M.  Šrytr: ZÁBRUSY DOČASNÝCH ZUBŮ V ORTODONCII – KAZUISTIKY.

12. W. Urbanová, M. Mašek: ORTODONTICKÉ ANOMÁLIE RODU 
HABSBURKŮ NA DOBOVÝCH MINCÍCH.

IX. kongres 
České ortodontické společnosti
IXth Congress of the 
Czech Orthodontic Society

18. - 20. 9. 2008 / September 18 – 20, 2008

>  HOTEL HORAL, Špindlerův Mlýn, Česká republika / 
 HOTEL HORAL, Špindlerův Mlýn, Czech Republic

> Program / Final Programme

( 6 ) ( 7 )

Partneři / Partners:

Důležité adresy / Meeting Administration:

Generální Partner / Principal Partner:

Hlavní partner / Corporate Partner:

Partner / Partner:

Vědecký sekretariát kongresu / Scientific Congress Secretariat:
MUDr. Martin Kotas, PhD.
tř. Tomáše Bati 4008
CZ - 760 01 Zlín 
Tel.: +420 577 012 597
Fax: +420 577 012 598  
E-mail: kotas@ortodonciezlin.cz

Organizační sekretariát / Organising Congress Secretariat:
Guarant International, spol. s r.o.     
Opletalova 22, 110 00 Praha 1
Tel.: +420 284 001 444
Fax: +420 284 001 448
E-mail: COS2008@guarant.cz 

Webové stránky kongresu / Web sites of the Congress:
www.orthodont-cz.cz

    Vítejte!  
Wellcome!



KONGRESOVÝ KURZ / CONGRESS COURSE
Kongresový sál, čtvrtek 18. 9. 2008,  9.00 – 16.00 hod. /
Congress Hall,  Thursday, 18th September 2008  from 9.00 to 16.00
T. Baccetti:  INTERCEPTIVE TREATMENT : A CONTEMPORARY VIEW ON EARLY 
TREATMENT IN ORTHODONTICS AND DENTOFACIAL ORTHOPEDICS. /
(T. Baccetti:  INTERCEPTIVNÍ LÉČBA : SOUČASNÝ POHLED NA ČASNOU LÉČBU 
V ORTODONCII A ČELISTNÍ ORTOPEDII.)

16.00 – 16.30 Uvítací přípitek / Welcome party
16.30 – 18.30 Plenární schůze České ortodontické společnosti / 

Meeting of the Czech Orthodontic Society

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ KONGRESU / 
OPENING CEREMONY
Kongresový sál, pátek 19. 9. 2008, 8.30 – 8.55 hod. /
Congress Hall,  Friday, 19th September 2008  from 8.30 to 8.55

HLAVNÍ ODBORNÝ PROGRAM  -  1. kongresový den / 
MAIN SCIENTIFIC PROGRAMME – 1st day
Kongresový sál, pátek 19. 9. 2008 / Congress Hall,  Friday, 19th September 2008

9.00 -10.30 Předsedající / Chairpersons: E. Šrámková, V. Merglová 
9.00 - 9.30 Čestná přednáška Bedřicha Neumanna / 

Bedrich Neumann Honorary Lecture

J. Racek: HISTORIE ČESKÉ ORTODONCIE.
9.30 – 9.45 Soutěžní přednáška / Award Lecture

P. Jindra, H. Tycová: VYUŽITÍ BISEKTORU ÚHLU NL-ML PŘI 
DIAGNOSTICE SAGITÁLNÍCH ČELISTNÍCH VZTAHŮ.

9.45 - 9.50 Diskuse / Discussion
9.50 - 10.05 S. Nováčková, M. Kotas: INDIKACE GINGIVOPLASTIKY BĚHEM 

ORTODONTICKÉ LÉČBY.
10.05 - 10.10 Diskuse / Discussion
10.10 - 10.25 M. Švábová: STUDIE DVOJČAT VE STOMATOLOGII.
10.25 - 10.30 Diskuse / Discussion

10.30 - 11.00 Přestávka na kávu / Coffee break

11.00 - 12.30 Předsedající / Chairpersons: M. Kamínek, I. Klímová 
11.00 - 11.55 Klíčová přednáška / Key-note Lecture

T. Bacetti:  THE EFFICIENT TREATMENT OF CLASS II 
MALOCCLUSION.

11.55 - 12.00 Diskuse / Discussion
12.00 - 12.25 C. Ortolani, R. Ortolani-Galon, K. Faltin Jr., R. Matsui: 

DENTOFACIAL RESULTS OF MANDIBULAR RETROGNATHISM 
CLASS II TREATED WITH THE BIONATOR AND ORTHOPEDIC 
HEADGEAR.

12.25 - 12.30 Diskuse / Discussion

12.30 - 13.30 Přestávka na oběd / Lunch

13.30 - 15.00 Předsedající / Chairpersons: M. Špidlen, W. Urbanová 
13.30 - 13.50 Klíčová přednáška / Key-note Lecture

J. Dušková:  DENTÁLNÍ EROSE – OD DIAGNOSY PO 
PREVENTIVNÍ DOPORUČENÍ.

13.50 - 14.10 Klíčová přednáška / Key-note Lecture
Z. Broukal:  MIKROBIÁLNÍ SPOLEČENSTVÍ DUTINY ÚSTNÍ – 
REVIZE SOUČASNÉHO POHLEDU.

14.10 - 14.15 Diskuse / Discussion
14.15 - 14.35 J.Cannon, S. Williams: COMPENSATING SKELETAL CLASS III 

DISCREPANCIES WITH A TWIN SLOT SYSTEM.
14.35 - 14.40 Diskuse / Discussion
14.40 - 14.55 J. V. Raiman: RYCHLÁ EXPANZE ZUBNÍHO OBLOUKU VERSUS 

OSEODISTRAKCE V DOLNÍ ČELISTI.
14.55 - 15.00 Diskuse / Discussion
15.00 - 15.30 POSTEROVÁ SEKCE (Restaurace Panorama) (

POSTER PRESENTATION (Panorama Restaurant)

15.00 - 15.30 Přestávka na kávu / Coffee break

15.30 - 16.30 Předsedající / Chairpersons: P. Černochová, R. Ivančaková 
15.30 - 15.45 P. Hofmanová: INDIRECT BONDING - NEPŘÍMÉ LEPENÍ 

ZÁMKŮ. 
15.45 - 15.50 Diskuse / Discussion
15.50 - 16.05 K.Kaňovská, I.Míšek, J.Štenbírek, E.Matalová , P.Černochová, 

M.Horáček: IMPLANTACE, TRANSPLANTACE A VÝVOJ 
TERCIÁRNÍ DENTICE. 

16.05 - 16.10 Diskuse / Discussion
16.10 - 16.25 M.Horáček, K.Kaňovská: NĚKTERÉ ASPEKTY 

INTERDISCIPLINÁRNÍ SPOLUPRÁCE ORTODONTISTY 
A STOMATOCHIRURGA PŘI TERAPII RETENCE ZUBU.

16.25 - 16.30 Diskuse / Discussion

20.00 - 24.00 Prezidentský večer / President’s reception

HLAVNÍ ODBORNÝ PROGRAM  -  2. kongresový den / 
MAIN SCIENTIFIC PROGRAMME – 2nd day
Kongresový sál, sobota 20. 9. 2008 / 
Congress Hall,  Saturday, 20th September 2008

8.45 - 10.30 Předsedající / Chairpersons: J. Horal, H. Tycová 
8.45 - 9.25 Klíčová přednáška / Key-note Lecture

J. Zrzavý: SOCIOBIOLOGIE, MLÉKO A ZUBY.
9.25 - 9.30 Diskuse / Discussion
9.30 -10.25 L. Peřinka: MODERNÍ  POSTUPY PŘI ZACHOVÁNÍ ZUBU 

V DUTINĚ ÚSTNÍ – ROZBOR PROBLEMATIKY. 
10.25 - 10.30 Diskuse / Discussion

10.30 - 11.00 Přestávka na kávu / Coffee break

11.00 - 12.30 Předsedající / Chairpersons: I. Marek, H. Böhmová 
11.00 - 11.55 R. Mounajjed: PREPROTETICKÁ ORTODONTICKÁ LÉČBA, JEJÍ 

VÝZNAM ÚSKALÍ A NAČASOVÁNÍ.
11.55 - 12.00 Diskuse / Discussion
12.00 - 12.20 D. Černý: ZACHOVÁNÍ VITÁLNÍ PULPY – NEJDOKONALEJŠÍ 

ENDODONTICKÉ OŠETŘENÍ. 
12.25 - 12.30 Diskuse / Discussion

12.30 - 13.30 Přestávka na oběd / Lunch

13.30 - 15.00 Předsedající / Chairpersons: M. Koťová, M. Štefková 
13.30 - 14.05 Klíčová přednáška / Key-note Lecture

V. Merglová: ÚRAZY STÁLÝCH ZUBŮ U DĚTÍ, ETIOLOGIE, 
ROZDĚLENÍ, LÉČENÍ, NÁSLEDKY A DLOUHODOBÁ 
PROGNOSA.

14.05 - 14.10 Diskuse / Discussion
14.15 - 14.35 S. Ságlová: LÉČBA FIXNÍM ORTODONTICKÝM APARÁTEM 

Z POHLEDU PRAKTICKÉHO ZUBNÍHO LÉKAŘE.
14.35 - 14.40 Diskuse / Discussion
14.40 - 14.55 I. Marek, M. Starosta: MÍRA ÚSPĚŠNOSTI 

AUTOTRANSPLANTACE PREMOLÁRŮ – PILOTNÍ STUDIE.
14.55 - 15.00 Diskuse / Discussion

15.00 - 15.30 Přestávka na kávu / Coffee break

15.30 - 16.15 Předsedající / Chairpersons: J. Petr, G. Alexandrová 
15.30 - 16.10 Klíčová přednáška / Key-note Lecture

P. Černochová: LOKÁLNÍ FAKTORY SOUVISEJÍCÍ S EKTOPICKÝM 
PROŘEZÁVÁNÍM HORNÍHO STÁLÉHO ŠPIČÁKU.

16.10 - 16.15 Diskuse / Discussion

16.15 - 16.30 Vyhlášení výsledků soutěží ČOS / C.O.S. Award 
Prizegiving Ceremony

16.30 Závěr kongresu / Closing Ceremony

SEKCE PRO ORTODONTICKÉ ASISTENTKY / 
ORTHODONTIC ASSISTANTS SECTION
Taneční sál, čtvrtek 18. 9. 2008

9.00 - 10.00 Předsedající: M. Horáček, M. Cinzer 
9.00 - 9.40 A. Pavlicová, L. Mončeková: JAK MÁM ČISTIT S ROVÁTKY?
9.40 - 9.55 K.  Floryková: MOTIVACE PACIENTŮ RŮZNÝCH VĚKOVÝCH 

SKUPIN K PÉČI O CHRUP A DUTINU ÚSTNÍ.
9.55 - 10.00 Diskuse

10.00 - 10.30 Přestávka na kávu

10.30 - 11.30 Předsedající: K. Prouzová, U. Engels 
10.30 - 11.25 R. Ivančaková: MOŽNOSTI LOKÁLNÍ FLUORIDOVÉ PREVENCE 

U PACIENTŮ S FIXNÍM ORTODONTICKÝM APARÁTEM. 
11.25 - 11.30 Diskuse

11.30 - 12.30 Přestávka na oběd

12.30 - 14.00 Předsedající: A. Pavlicová, G. Lišková 
12.30 - 13.20 Z. Šustová: ÚLOHA SESTRY PŘI KOMUNIKACI V PRAXI 

ZUBNÍHO LÉKAŘE. 
13.20 - 13.25 Diskuse
13.25 - 13.55 K. Nováková: PSYCHOTERAPEUTICKÉ METODY PŘI PŘÍPRAVĚ 

DĚTÍ NA ORTODONTICKÉ OŠETŘENÍ.
13.55 - 14.00 Diskuse

14.00 - 14.30 Přestávka na kávu

14.30 - 16.00 Předsedající: J. Petr, J. Kučera 
14.30 - 14.50 M. Stehlíková: RECEPCE – NADSTANDART NEBO NUTNOST?
14.50 - 15.10 M. Horáček: TÝMOVÁ SPOLUPRÁCE – NUTNOST NEBO 

POTŘEBA V ORTODONTICKÉ PRAXI?
15.10 - 15.15 Diskuse
15.15 - 15.35 K. Prouzová, I. Junášková: ZÁSADY DEZINFEKCE 

A STERILIZACE V AMBULANTNÍM PROVOZU.
15.35 - 15.55 P. Havlíček: BODE – CHRÁNÍME RUCE, KTERÉ POMÁHAJÍ.
15.55 - 16.00 Diskuse

16.00 – 17.00 Uvítací přípitek / Welcome party
19.00 – 24.00 Společenský večer pro ortodontické asistentky a zubní 

techniky /
Social evening for orthodontic assistants and dental 
technicians

SEKCE PRO ZUBNÍ TECHNIKY / 
DENTAL TECHNICIANS SECTION
Salonek Bohemia, čtvrtek 18. 9. 2008

9.00 - 10.00 Předsedající: H. Böhmová, A. Šváchová
9.00 - 9.15 I. Procházková: LÉČBA TWIN BLOCKEM V BĚŽNÉ 

ORTODONTICKÉ PRAXI.
9.15 - 9.30 M. Ryvolová: TWIN BLOCK
9.30 - 9.35 Diskuse
9.35 - 9.55 Š. Eibichová: TERMOPLASTICKÉ DLAHY – CHRÁNIČE PRO 

SPORTOVCE A DLAHY PROTI BRUXISMU.
9.55 - 10.00 Diskuse

10.00 - 10.30 Přestávka na kávu

Program / Programme:

( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 )

10.30 - 11.30 Předsedající: J. Baumruk, E. Macháčková
10.30 - 11.25 M. Svorad: LETOVÁNÍ V ORTODONCII.
11.25 - 11.30 Diskuse

11.30 - 12.30 Přestávka na oběd

12.30 - 14.00 Předsedající: I. Procházková, M. Ryvolová
12.30 - 12.50 H. Böhmová: PŘEHLED TRANSPALATINÁLNÍCH OBLOUKŮ 

A PŘÍPRAVA MODELU PRO JEJICH LABORATORNÍ ZHOTOVENÍ.
12.50 - 13.10 A. Šváchová , E. Macháčková , P. Zdeňková , H. Böhmová: 

VYUŽITÍ TRANSPALATINÁLNÍCH OBLOUKŮ - PŘEHLED 
KAZUISTIK.

13.10 - 13.15 Diskuse
13.15 - 13.35 J. Lemáková, J.  Petrová: TRANSPALATINÁLNÍ OBLOUKY 

A MATERIÁLY PRO JEJICH ZHOTOVENÍ.
13.35 - 13.55 J. Petrová, J. Lemáková: PRACOVNÍ POSTUP VÝROBY 

EXPANZNÍCH LINGUÁLNÍCH OBLOUKŮ  V LABORATOŘI.
13.55 - 14.00 Diskuse

14.00 - 14.30 Přestávka na kávu

14.30 - 16.00 Předsedající: Š. Eibichová, M. Svorad
14.30 - 14.55 J. Vintrová: PŘÍDAVNÁ ZAŘÍZENÍ K FIXNÍM APARÁTŮM.
14.50 - 15.10 J. Tvardek: ZHOTOVENÍ PALATINÁLNÍHO NÁKUSNÉHO 

TŘMENE A JEHO VYUŽITÍ PŘI LÉČBĚ HLUBOKÉHO SKUSU.
15.10 - 15.15 Diskuse
15.15 - 15.35 J. Menšík: OSAMU – RETAINER.
15.35 - 15.55 U. Engels: ZHOTOVENÍ DIAGNOSTICKÉHO SET-UP MODELU.
15.55 - 16.00 Diskuse

16.00 – 17.00 Uvítací přípitek / Welcome party
19.00 – 24.00 Společenský večer pro ortodontické asistentky a zubní 

techniky /
Social evening for orthodontic assistants and dental 
technicians

SEKCE PRO ORTODONTICKÉ ASISTENTKY ZUBNÍ TECHNIKY / 
ORTHODONTIC ASSISTENTS AND DENTAL TECHNICIANS 
SECTION
Taneční sál, pátek 19. 9. 2008

9.00 - 10.00 Předsedající: W. Urbanová, I. Valenta
9.00 - 9.15 J. Baumruk: KOTEVNÍ MINIŠROUBY – BEZPEČNÁ 

ALTERNATIVA KOTVENÍ.
9.15 - 9.30 J. Kučera: DISTALIZACE MOLÁRŮ – DISTALIZÁTOR 

S LINGUÁLNÍM MANDIBULÁRNÍM HYRAX ŠROUBEM 
A KOTEVNÍM MINIIMPLANTÁTEM.

9.30 - 9.35 Diskuse

( 5 )


